ПРОТОКОЛ

работы секции учителей русского языка и литературы

от 29 августа 2021 года,                                    Присутствовало 26 учителей из 26 школ района

проведённой  дистанционном формате

Повестка дня:

1. Анализ работы МО учителей русского языка и литературы за 2020-2021  учебный год

2. Анализ результатов государственной итоговой аттестации по русскому языку  и литературе  в 2020-

2021 учебном году. Проблемы. Пути решения. (Крючкова Н.В, руководитель РМО)

3. Выступления на темы:

- Реализация образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий (Крючкова Н.В, руководитель РМО)

- Приёмы формирования читательской грамотности на уроках русского языка и

литературы  (Крючкова Н.В.)

4. Сохранение и развитие русского (родного) языка и родной (русской) литературы в контексте

реализации задач государственной языковой политики.  (методист МАУ ИМК Ковальчук С.Д

презентация.)

5.Знакомство с планом работы РМО учителей русского языка и литературы на 2021-2022 учебный

год.

6. Организация и проведение ВПР, ВСК  и олимпиад.

По первому и второму вопросу Крючкова Н.В. ознакомила учителей района с анализом работы РМО

за предыдущий учебный год. Удовлетворительная работа педагогов отразилась на успешной сдаче

ЕГЭ по русскому языку. Средний балл по району – 69. Неудовлетворительных результатов нет.

По  третьему вопросу Крючкова Н.В. ознакомила педагогов с дистанционными формами работы и

рассказала об их преимуществе, возможности использовать ДОТ (дистанционные образовательные

технологии) в режиме работы офлайн.

Также учителя были осведомлены об исследовании PISA, которое нацелено на выявление

сформированности читательской грамотности у подростков и практических навыков учащихся в

умениии применять академические знания в жизни. В связи с этим Крючкова Н.В. Напомнила об

основных приёмах формирования читательской грамотности на уроках русского языка и литературы.

По четвёртому вопросу была представлена презентация методиста МАУ ИМК Ковальчук С.Д., в

которой она представила обзор материала по вопросу «Сохранения и развития русского (родного)

языка и русской (родной)литературы в контексте реализации задач государственной языковой

политики»

Далее руководитель РМО ознакомила учителей с планом работы на 2021 – 2022 учебный год, с

планом проведения Всероссийского конкурса сочинений – 2021 года и сроками проведения

школьных туров  Всероссийских предметных олимпиад школьников.

В связи с дистанционным  форматом заседания было решено принять полученную информацию за

основу работы школьных методических объединений  учителей русского языка и литературы.

                                Руководитель секции                                     Н.В.Крючкова